senectute algere se docet, et tractandis armis prorsus ineptum, et Entellus robustissimus antea, de se tamen in senectute dicit:

*Sed enim gelidus, tardante senecta,  
Sanguis habet, frigentque effetae in corpore vires.*

Doctores Hebraeorum, quibus ex nostris nonnulli subscrubunt, alias excogitārunt causas, cur Davidis vestimenta, quae non videbantur parū accommodata ad foendum frigidum et senile corpus, nullum illi usum, aut nonnisi exiguum attulerint. Sed illae omnes ejusmodi sunt, ut nemini sano probari debeant. Dicunt enim hoc esse supplicium, quod expendit David, propterea quod oram chlamydis abscidit, quae regii corporis tegumentum erat et insigne. Quare voluit Deus ne illum à vestimentis usum caperet David, qui desecat regia chlamydis oram tam gravis personæ, quam revereri debuisse, vestem deformasset. Alias fingunt nihil ista magis opportunas, quales cuilibet fingere promptum est. Sed qui novit regem ad septuagesimum ætatis annum esse proiectum, quamvis antea noverit robustissimo esse corpore, et laboris patientissimo, sanè de investiganda alia graviori ratione non laborabit. Vide hanc de re plura apud Abulensem, q. 2. Fieri tamen potuit, ut ad senile frigus morbus etiam accederet aliquis ex illis qui membra contrahunt et infrigidant, inducuntque tremorem ac paralysim.

Agit hanc de re pluribus Vallesius de sacra Philosophia, c. 19, et docet Davidem naturalis caloris inopiam laborasse, cui subvenire non possunt vestimenta, aut aliquis aliis calor, qui est ab igne, seu à sole. Non vestimenta, quia hæc calescere non possunt membra calore proprio, quem non habent, neque actu ut ignis, neque potentia, ut medicamenta quædam, sed tantum, quia calorem retinent nostrum, aut quodam illius repercessu fovent. Neque calor qui ab igne est, nam ille plurimum differt ab innato, quem innatus per alterius contractum applicatus multum juvat et fovet. Atque ideo hujusmodi frigiditati subveniri posse docet Galenus lib. 7 Methodi, si cum eo qui ejusmodi patitur caloris defectum, assidue cubet boni habitus puerus. Unde credibile est medicorum hoc esse consilium, qui experientia, aut ex artis medice disciplinâ noverant unius naturalem exiguum ab alterius naturali calore optimè foveri

VERS. 2.—DIXERUNT ERGO EI SERVI SUI: QUÆRAMUS DOMINO NOSTRO REGI ADOLESCENTULAM VIRGI-

NEM, etc. (1). Cur verò tam medici, quæm alli regis familiares virginem adolescentulam quærendam esse dicant, scito opus est. Non querunt puerum, cùm illius fortasse calor non minus esset ad senile corpus foendum idoneus, quæm qui est à puerâ. Virginem, quia ille neque præstare posset quod hæc facit, neque tam esset ille concubitus à turpitudine vacuus. At uxores aliae, seu concubinae, quæ habuit David, quæ in eodem cum rege lectulo cubare sine periculo possent, jam erant vetulæ, neque fortasse in earum corporibus, aut vigebat calor, aut serebat sanguis, qui, ut diximus, plerūmque friget in grandævo corpore. Sanè ex quo David regnum primum init totius Davidis, ut cum illa citra culpam ullam habitate et quamcumque consuetudinem habere potuerit. Alioquin quomodo tutò rex ille, licet effeto, et semimortuo corpore, usque adeò familiarem usum cum virgine speciosa, cuius mille sunt peccandi illecebræ, habere potuisset, per quam diabolus extinctos carbones ardore facit, et libidinis incendia in membris frigidis et penè mortuis effervescere? Quare probo quod visum est Theodoreo q. 7, et ex eo Procopio, Lyrae, Dionysio, et Cajetano statim c. 2, imò et S. Hieronymo Epist. 2 ad Nepotianum, qui Sunamitidem hanc uxorem appellat Davidis. Abulensis concubinam esse concedit hic q. 4, uxorem esse negat c. 2, q. 25. Quodvis horum à peccato liberat hoc Davidis cum Sunamitide usque adeò familiare consortium. Tropologicum sensum hujus historiæ habes apud Hieronymum in Ep. ad Nepotianum de Vitâ clericorum, ubi in Sunamitide sapientiam intelligit, quæ ubi alia desunt adjumenta naturæ, comittatur, consolatur et sovet senectutem. (1)

Hæc porrò pueria et virgo quæritur, et omnium pulcherrima virgo quidem, quia illius calor opportunus magis, et quia regiam dignitatem minus decebat pueria, quæ ab alio prius esset subacta. Pulcherrima verò, quia cùm deberet regi semper astare, illiusque et ministrare cibos, et curare corpus, si aliquid in ea deformatiatis inesset, et nausearet ad illius faciem, et fastidiret cibos ab illius manu porrectos: fieri etenim solet, ut qui minus est cibos:

(1) STET CORAM REGE, ut serviret regi. Sed versiculi 4 et 15, atque Chaldæus hujus textus docent, adhibitam fuisse pueram, ut regi agrotanti ministraret, exhiberet potum et cibum, et cætera præstaret, quæ morbus atque ætas principis exigeret. Decubuisse tunc in lecto Davidem, constabit inferiùs.

ET FOVEAT EUM. Hebræus: Et solatio illi sit, vel serviat. Chaldæus: Sit illi propinqua. Alii: Sit illi uxor, vel concubina. (Calmet.)

rum appetens, imò nauseante stomacho, fastidit omnia, non solùm patienter, sed etiam jucundè capiat cibos, quos condivit, aut ministravit ille quem amat, aut in quo mundities est, et aliquot amoris blandimenta. Quo artificio usus est Ammon lib. 4, cap. 15, ut suam sibi voluntatem impleret, qui non dubitabat hoc fuisse parenti notum, quando ab illo petuit simulato morbo, ut ad se mitteret sororem Thamar, de eujus manu cibos sumeret, quasi alii omnes fastidium moverent stomacho, qui omne eduliorum genitum aversaretur.

Neque mihi dubium est, quin ea femina sub ea conditione venerit in societatem sinumque Davidis, ut cum illa citra culpam ullam habitate et quamcumque consuetudinem habere potuerit. Alioquin quomodo tutò rex ille, licet effeto, et semimortuo corpore, usque adeò familiarem usum cum virgine speciosa, cuius mille sunt peccandi illecebræ, habere potuisset, per quam diabolus extinctos carbones ardore facit, et libidinis incendia in membris frigidis et penè mortuis effervescere? Quare probo quod visum est Theodoreo q. 7, et ex eo Procopio, Lyrae, Dionysio, et Cajetano statim c. 2, imò et S. Hieronymo Epist. 2 ad Nepotianum, qui Sunamitidem hanc uxorem appellat Davidis. Abulensis concubinam esse concedit hic q. 4, uxorem esse negat c. 2, q. 25. Quodvis horum à peccato liberat hoc Davidis cum Sunamitide usque adeò familiare consortium. Tropologicum sensum hujus historiæ habes apud Hieronymum in Ep. ad Nepotianum de Vitâ clericorum, ubi in Sunamitide sapientiam intelligit, quæ ubi alia desunt adjumenta naturæ, comittatur, consolatur et sovet senectutem. (1)

(1) Porrò hæc habet eò loci appellatus S. Hieronymus: Nonne, ait, tibi videtur, si occidentem securias litteram, vel figuramentum esse de mimo vel atellanarum ludicra? Frigidus senex obvolvitur vestimentis, et nisi complexu adolescentula non tepeſcit. Vivebat adhuc Bethsabee; supererat Abigail, et reliquæ uxores ejus et concubinae, quas Scriptor commemorat: omnes quasi frigidæ repudiantur, et in unius tantum grandævus coalescit amplexibus. Abraham multò David senior fuit, et tamen vivente Sarâ alieno non quæsivit uxorem; Isaac duplices David annos habuit, et cum Rebeccâ jam vetulâ nunquam friguit. Ubi adverte S. Hieronymum, aqûè ac Angelorum et alios, elevare hic, et quasi evertere sensum litteralem, qui omnino loco fundamenti statuendus est; quare hisce verbis tantum significant, litteralem ut minus utilem hic obiter prætereundum esse, ac morali, qui præcipius est, inherendum, quem sic assignat ibidem S. Hieron.: Quæ est igitur ista Sunamit uxor et virgo, tam fervens ut fri-

VERS. 4.—ERAT AUTEM PUELLA PULCHRA NIMIS, DORMIEBATQUE CUM REGE, ET MINISTRARAT EI; REX VERO NON COGNOVIT EAM. Quæsita est ex omnibus finibus Israel puella, quæ maximè fidum calescere, tam sancta ut calentem ad libidinem non provocaret? Exponat Salomon sapientissimus patris sui delicias, et pacificus bellatoris viri narret amplexus. Posside sapientiam, posside intelligentiam. Ne obliiscaris, ac ne declinaveris à verbis oris mei, neque derelinquas illam, et apprehendet te; ama illam, et servabit te. Principium sapientie, posside sapientiam, et in omni possessione tuâ posside intelligentiam; circumda illam, et exaltabit te; honora illam, et amplexabit te, ut det capiti tuo coronam gratiarum. Corona quoque deliciarum proteget te. Omnes quoque virtutes corporis mutantur in senibus, et crescente solâ sapientiâ decrescent cætera. Probat idipsum ex etymo nominis Abisag, et Sunamitis, dûm post plura subjicit: Sed et ipsius nominis Abisag sacramentum, sapientiam serum indicat ampliorem; interpretatur enim, pater meus superfluus, vel, patris mei rugitus; verbum superflui ambiguum est, sed in praesenti loco virtutem sonat, quod amplior sit in senibus, et redundans ac larga sapientia. In alio autem loco superfluus, quasi non necessarius ponitur. Abisag autem, id est, rugitus, propriè nuncupatur, quod ut maris fluctus resonat, et ut ita dicam, de pelago veniens fremitus auditur. Ex quo ostenditur abundantissimum, et ultra humanam vocem divini sermonis in senibus tonitruum commorari. Porro Sunamitis in lingua nostrâ coccinea dicitur, ut significet calere sapientiam, et divinâ lectione servare; quod licet Dominici sanguinis indicet Sacramentum, tamen et fervore ostendit sapientia. Unde optando concludit: Amplexetur me modò sapientia: et Abisag nostra, quæ nunquam senescit, in meo re quiescat sibi. Impolluta est, virginitatisque perpetua, et quæ in similitudinem Mariæ, cum quotidie generet semperque parturiat, incorrupta est. Hinc reor dixisse Apostolum: Spiritu ferventes.

Hæc omnia ad verbum ex S. Hieron. transcripsit Angelomus, qui et addit: Hinc dominus ait Lucæ 12: Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? Qui discipulorum corda succendens cogebat dicere: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? Hanc si quidem pueriam amplecti ac diligere debemus, quæ sapientiam significat serum ampliorem; non pueriles declamationes et sapientium flosculos dialecticorum, ac verborum lenocinum. Deinde idipsum probat exemplis philosophorum: Si enim Cato, inquit, Romani generis disertissimus (ut quidam doctorum protulit), octogenarius jam et senex Græcas litteras nec erubuerit, nec discere desperaverit; et si certè, ut aiunt, Homerus refert, quod de lingua Nestoris jam vetuli et penè decrepiti dulcor melle oratio fluxerit; et sapiens quidam Græciæ, cum completis centum et septem annis se cerneret mori, dixisse fertur, dolere quod

videbatur idonea, ut talia regi præstaret, quæ ætas illa frigida et longo jam ævo exhausta requirebat. Talis verò inventa est in civitate Suna, quæ pertinebat ad tribum Issachar, quæ cum rege esset familiaris et assidua, cum illo sic in eodem lecto dormiret, ut suo calore senile corpus arctius complexa calefaceret; nunquam tamen illam rex, aut conjugali aut amatorio concubitu cognovit. Quod planè prodigiū instar est: quotus enim quisque, licet saxeus esset aut ferreus, ad illius ignis attractum non remollesceret? ex quo nonnulla conjectura sumitur, ut credamus Sunamitidem hanc pueram, aut uxorem fuisse Davidis, aut concubinam. Ut quid enim diceretur hæc virgo à Davide non cognita, nisi legitime cognosci potuisset? Neque quo tempore hæc juvenula regi familiare hoc præstitit officium, si erat affectus, ut congressum ullum tentaret, nisi legitimū, aut illud medicinæ, seu fomenti genus admitteret, cum tanto animæ suæ, tamquam manifesto periculo. Deinde quod tam grave peccatum admiserat Adonias, cùm Abisag istam dari sibi uxorem à Salomone petiit, propter quod ab illo imperfectus est, si ancillæ potius præstuit regi, quam concubina, aut uxoris

Tunc egredetur et vīta, quando sapere cōpisset: Plato etiam octogesimo anno scribens mortuus est; Socrates septuaginta et novem annos in docendi scribendique labore complicit; quantò magis, calescente corporis juventute inter bella corporis et inter incertiva vitiorum sapientiam ediscere debemus; ut et in senectute etiam frigescitibus, in sinu mentis nostræ requiescat, et foveat dormitacum nobiscum, in cibum spiritalis intelligentia nobis ministret? Potest nimurum etiam ista mulier contemplativa vita gestare figuram, quam omnes perfecti incredibili amore complectentes in ejus dilectione flammeantur, David ergo ducit Abisag, quæ sapientiam senilis ætatis propriam repræsentat. Nam Abisag, interprète D. Hieronymo proxime citato, idem est quid abundans, et quid rugitus. In senibus autem, inquit, abundantissimum et ultra humanam vocem divini sermonis tonitruum commoratur.

Tropologicam causam dat S. Prosper lib. 2 Prædestinal. cap. 27: Abisag, ait, significat animam Dei gratiæ castitatis calore succensam, quæ frigidas in fide potentias, ut membra regis magni suo accendit affectu.

Symbolicam dat Angelous et Rupertus: David, inquit, id est, Christus, mortuus et rejectus veteri Synagogæ Iudeorum, despont sibi adolescentulum Abisag, id est, Ecclesiam novam Christianorum, et tanto ardore fidei in ejus dilectione caluit, ut propter illius amorem variis periculis se ultrò committeret, et ad ultimum pro ejus nomine mori non recusaret.